

## **Streszczenie rozprawy doktorskiej**

Imię i nazwisko autora rozprawy: **mgr inż. Grzegorz Cisek**

Stopień naukowy, imię i nazwisko promotora rozprawy: **prof. dr hab. Ryszard Jakubczak**

Temat rozprawy doktorskiej: **Przygotowanie zawodowe policjantów do służby na obszarach wodnych w Polsce**

Z wielu podmiotów zainteresowanych bezpieczeństwem osób przebywających na obszarach wodnych Policja odgrywa ogromnie ważną rolę. Mając na względzie liczbę zdarzeń negatywnych i wypadków utonięcia osób, które co roku mają miejsce w polskich wodach, zdefiniowanie i dokonanie oceny poziomu realizacji zadań na rzecz bezpieczeństwa oraz wskazanie kierunków zmian dla podniesienia efektywności w zakresie szkolenia i doskonalenia umiejętności policjantów oraz metod i form pełnienia służby na obszarach wodnych może być bardzo przydatne – jako materiał analityczny dla Komendy Głównej Policji.

Służbę na wodach i terenach przywodnych w Polsce pełnią policjanci komisariatów wodnych Policji, komórek wodnych Policji lub funkcjonariusze wyznaczeni z innych jednostek i komórek organizacyjnych Policji.

Zadania policyjnych wodniaków są bardzo rozległe i należą do nich m.in.:

- zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń;
- dbanie o porządek publiczny na wodach i terenach przywodnych;
- zapobieganie wypadkom utonięć i ratowanie ludzi;
- poszukiwanie osób zaginionych;
- dbanie o bezpieczeństwo osób pływających, kąpiących się i uprawiających sporty wodne;
- działania na rzecz ochrony przyrody, środowiska naturalnego i ekologii na obszarach wodnych.

Zadania realizowane na wodzie, w odróżnieniu od pozostałych zadań wykonywanych przez Policję, wymagają od jej funkcjonariuszy specjalistycznych kwalifikacji i przeszkolenia a główny ciężar szkolenia policjantów realizujących zadania służbowe na obszarach wodnych w Polsce spoczywa na utworzonym w 1990 r. Centrum Szkolenia Policji w Legionowie pod Warszawą.

Niniejsza rozprawa składa się z pięciu rozdziałów. W rozdziale pierwszym pt. „Metodologiczne podstawy badań” przedstawiono sytuację problemową, przedmiot i cele badania oraz problemy badawcze i hipotezę roboczą. Opisano metody, narzędzia i techniki badawcze wykorzystane w dysertacji, a także przedstawiono analizę literatury przedmiotu.

Rozdział drugi, zatytułowany „Służba formacji policyjnych na obszarach wodnych w ujęciu historycznym i jej współczesna forma”, poświęcony został przedstawieniu struktury oraz zadań Policji Państwowej pełniącej służbę na wodach w latach 1919–1939, a także służby wodnej Milicji Obywatelskiej działającej w naszym kraju w latach 1944–1989. Opisano w nim również rozwój służby wodnej w Policji od 1990 r. Przedstawiono miejsce, rolę, cele i zadania Policji w ujęciu ogólnym, omówiono współczesne stałe jednostki Policji wodnej – w postaci komisariatów i komórek wodnych – oraz formy reagowania wobec zagrożeń bezpieczeństwa na obszarach wodnych.

W rozdziale trzecim pt. „Policja na obszarach wodnych w wybranych państwach” przedstawiono organizację, zakres realizowanych zadań oraz częściowo system szkolenia Policji wodnej w Republice Federalnej Niemiec, Francji, USA i Australii.

W rozdziale czwartym, którego tytuł brzmi: „Działania i kształcenie policjantów pełniących służbę na obszarach wodnych”, przedstawiono formy, metody i zakres działania Policji na obszarach wodnych. Scharakteryzowano współpracę Policji z podmiotami publicznymi oraz z wybranymi podmiotami ratownictwa wodnego w zakresie wspólnych działań na obszarach wodnych. Opisano również organizację szkolenia i doskonalenia zawodowego policjantów pełniących służbę na obszarach wodnych.

Rozdział piąty „Koncepcja zmian systemu przygotowania zawodowego policjantów do służby na wodach w Polsce” poświęcony został przedstawieniu wyników badań empirycznych. Podczas ich przeprowadzania posłużono się techniką ankietowania i techniką wywiadu z ekspertem. W rozdziale tym opisano zasady doboru policjantów do służby na wodach. Przedstawiono system doskonalenia zawodowego policjantów wodnych w zakresie ratownictwa wodnego i działania w sytuacjach nadzwyczajnych, a także zaproponowano model szkolenia podstawowego oraz model doskonalenia zawodowego policjantów pełniących służbę na obszarach wodnych w Polsce.

Konkluzje z przeprowadzonych badań oraz wnioski będące rozwiązaniem głównego problemu badawczego i wskazaniem, w jaki sposób powinno być realizowane przygotowanie zawodowe policjantów do służby na obszarach wodnych w Polsce, zawarto w zakończeniu rozprawy doktorskiej.